
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LC 

Quota annuale per il rinnovo patentino frigorista - Roberto TRIPANO ed Impegno di spesa n. 

9180000860 

 

Provvedimento  n. INM_701_2022 
 

Il DIRETTORE 

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del CNR del 4 maggio 2005, 

prot. n. 25034, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 124, del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I, che 

disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare”; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) del CNR 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 14 entrato in vigore il 01/03/2019; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini 

determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di 

trasparenza" oltre che l'art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede tra l'altro che l'affidamento di 

forniture debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 

correttezza oltre che di libera concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella Legge n. 

217 del 17 dicembre 2010, che introducono l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici (AVCP); 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 

recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e la successiva 

Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, recante “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 

pubblicato sulla G.U., Serie Generale n. 91, del 19 aprile 2016; 

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218, rubricato "Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124" ha 

previsto all'art.10, comma 3, che "Le disposizioni di cui all'art.1, commi 450 e 452, della L. 

27 dicembre 2006 n.296, non si applicano agli enti per l'acquisto di beni e servizi 

funzionalmente destinati all’attività di ricerca"; 

VISTO il D. Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 

18 aprile 2016, n. 50” pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5.5.2017 - Supp. Ordinario n.22; 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LC 

VISTA la L.14 giugno 2019 n.55 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.140 del 17 

giugno 2019; di conversione, con modificazione, del D.L. 18 aprile 2019 n.32 recante 

"Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli 

interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 

sismici" c.d. D.L. “sblocca cantieri” - pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 aprile 

2019; 

VISTO la Legge n.120 dell'11 Settembre 2020 pubblicata sulla G. U. n. 228 del 

14/09/2020 "Conversione in Legge, con modificazioni del Decreto Legge n. 76 del 14 luglio 

2020 (denominato Decreto Semplificazioni) pubblicato sulla G. U. n. 178 del 16 luglio 2020, 

e contenente Misure urgenti per il sostegno ed il rilancio dell'economia; 

VISTO il Codice di comportamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato 

con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

(PTPCT) 2019-2021 del Consiglio Nazionale delle Ricerche, adottato ai sensi della Legge n° 

190 del 6 novembre 2012; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 79, prot. AMMCNT-CNR n. 

77636 in data 13 dicembre 2012 di costituzione dell’Istituto Nazionale per Studi ed 

Esperienze di architettura Navale con sede in Roma; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 49, prot. AMMCNT-CNR n. 

52074 del 1° agosto 2017, recante “Soppressione dell’Istituto di Acustica, Sensoristica Orso 

Maria Corbino IDASC di Roma” a far data del 1° agosto 2017; 

VISTO il provvedimento del Presidente del CNR n. 50, prot. AMMCNT-CNR n. 

52076 del 1° agosto 2017, recante “Istituto Nazionale per Studi ed Esperienze di Architettura 

Navale (INSEAN) - Roma: conferma e sostituzione dell’atto costitutivo”; 

VISTA la delibera n. 40/2018 recante “Soppressione dell’Istituto sui Sistemi 

Intelligenti per l’Automazione (ISSIA) - Bari e confluenza negli Istituti: Istituto Nazionale per 

Studi ed Esperienze di Architettura Navale (INSEAN), Istituto per il Rilevamento 

Elettromagnetico dell’Ambiente (IREA) e Istituto delle Tecnologie Industriali e 

dell’Automazione (ITIA)”; 

VISTO il provvedimento del Presidente n. 48, prot. AMMCNT-CNR n. 365 del 24 

maggio 2018 recante “Istituto di Ingegneria del Mare (INM) con sede a Roma: conferma e 

sostituzione dell’atto costitutivo e cambio denominazione”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 109, prot. AMMCNT-CNR n. 

0054743 del 25/07/2019 recante “Dott. Alessandro Iafrati - Nomina di Direttore dell’Istituto 

di Ingegneria del Mare (INM), di Roma”; 

VISTA la RDA n. 22219 del 16/11/2022 del Sig. Roberto Tripano, con la quale viene 

chiesto di procedere al versamento della quota annuale per la manutenzione del patentino da 

frigorista; 

CONSIDERATO che il rinnovo del patentino è necessario ai fini del perseguimento 

delle attività di manutenzione dell’Istituto come installazione, riparazione, controllo e 

recupero di apparecchiature fisse di refrigerazione, condizionamento d’aria e pompe di calore 

contenenti gas fluorurati, utilizzati come refrigeranti; 

CONSIDERATO che la normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al   

pagamento di  quote associative e di corsi di formazione effettuato dalle stazioni appaltanti 

non configurandosi come un contratto d’appalto e che pertanto non si applica la normativa 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
ISTITUTO DI INGEGNERIA DEL MARE 

LC 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari (orientamento espresso dall’ANAC sia nella 

Determinazione n. 10 del 22 Dicembre 2010 concernente “Ulteriori indicazioni sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari”, sia nella successiva determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 

concernente “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136) ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. 66/2014 

convertito nella legge n. 9/2014; 

VISTO che l’importo del servizio è pari ad € 70,00 + IVA ed in aggiunta € 10,00 di 

diritti di Segreteria (non comprensivi di IVA), quindi al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTA la Circolare CNR 28/2016 e il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, che solleva 

le Pubbliche amministrazioni dall’obbligo di ricorrere a MePA per l'acquisto di beni e servizi 

funzionalmente collegati all'attività di ricerca; 

ACCERTATA la copertura finanziaria della suddetta spesa. 

DISPONE 

DI PROCEDERE al pagamento annuale alla Ditta CEPAS - S.R.L. con sede in Roma 

(RM), Via Mario Bianchini, 13/15 CAP 00142 - CF e PIVA 12493241009; 

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’ impegno provvisorio n. 9180000860 su GAE 

P0000759 (Spese Generali, Residui 2021) - Voce del piano 13085 “Altre prestazioni 

professionali e specialistiche”. 

 

 

Visto di Conformità 

Il Segretario Amministrativo 

 

IL DIRETTORE  

 


		2022-11-24T11:21:47+0100
	Alessandro Iafrati




